
TERÇA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 20148  CADERNO 2

RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor FRANCISCO MOACIR GOMES 
CARDOSO, Vice Diretor, matrícula funcional nº 5779260, para 
responder pela Direção do Centro de Recuperação Especial 
Anastácio Neves - CRECAN, no período de 23.02.2014 à 
04.03.2014, em substituição ao titular AFONSO GEOMÁRCIO 
ALVES DOS SANTOS, matrícula funcional nº 5811112, que 
estava em gozo de férias.
II- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 127/2014 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 12 DE 

FEVEREIRO DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR no Centro de Recuperação Regional de Breves, 
o servidor LUIS FERNANDO SILVA DE SOUZA, Vice Diretor, a 
contar de 01 de agosto de 2013.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA N° 056/2014-GAB/SUSIPE        BELÉM, 07 DE 

FEVEREIRO DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO   o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO    as diretrizes de gestão pública do Governo 
do Estado do Pará;
RESOLVE:
I-REVOGAR a partir de 22.10.2013 a PORTARIA Nº 790/2013-
GAB/SUSIPE, de 18 de setembro de 2013, publicada no D.O.E 
nº 32486 de 23.09.2013, que DESIGNOU o servidor SEBASTIAO 
MAX DOS PRAZERES GUIMARÃES, Diretor GEP/DAS 011.4, RG 
2263404 SSP/PA, para responder pela Direção do Centro de 
Recuperação Regional de Mocajuba.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648987

PORTARIA: 161/2014
Objetivo: escoltar/conduzir interno para tratamento de saúde, 
no município de Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94 
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5814847/CARLOS ALBERTO LUZ E SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
1.0 diárias (Completa) / de 19/01/2014 a 19/01/2014
57211939/EDGAR AUGUSTO ALVES REIS (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 19/01/2014 a 19/01/2014
57174554/TARCIVANER ALVES DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
1.0 diárias (Completa) / de 19/01/2014 a 19/01/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648999

Dispensa: 7/2014
Data: 12/02/2014
Valor: 3.775,18
Objeto: Aquisição de materiais elétricos (lâmpada Fluorescentes 
de 40w, Reatores Elétricos de 40w, Lâmpadas de 20w, Rolo de fita 
isolante de 30m, peças de suporte para lâmpadas fluorescentes) 
para atender a necessidades do Presidio Estadual Metropolitano 
III (PEM III)
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: NUNES E OLIVEIRA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Santa Rita de 
Cássia, Km 1
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Complemento: Estrada da Vigia
Telefone: 9137442022 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649000

PORTARIA: 162/2014
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca Monte Alegre/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94 
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55585654/ALMIR RIBEIRO DE CARVALHO NETO (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/01/2014 a 
24/01/2014
5812852/ANTONIO JABY CAMPOS COTA (CHEFE DE SEGURANÇA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 22/01/2014 a 24/01/2014
5898668/JAKSILEY GOMES PORTELA (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 22/01/2014 a 24/01/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIAS DE LOTACAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649003

PORTARIA Nº 128/2014 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 13 DE 
FEVEREIRO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR na Central de Triagem de São Brás – CT São Brás, 
o servidor MARCO ANTONIO MARTINS CUNHA, Chefe de 
Segurança, a contar de 10 de fevereiro de 2014.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 129/2014 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 13 DE 

FEVEREIRO DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR na Central de Triagem Metropolitana II – CTM II, o 
servidor PAULO CEZARE PEREIRA BRAGA, Vice Diretor, a contar 
de 10 de fevereiro de 2014.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 115/2014 - GAB./SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648940

BELÉM-PA, 11 DE FEVEREIRO DE 2014.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, previstas em lei,e;
Considerando a ocorrência da transição do regime Atual de 
autogestão nos serviços de alimentação na SUSIPE para o 
regime de terceirização; e ainda;
Considerando a magnitude e a complexidade do regime de 
terceirização da alimentação preparada;
RESOLVE:
1º. DESIGNAR Comissão para atuar como agentes fiscalizadores 
dos contratos de alimentação terceirizada, firmados com esta 
SUSIPE.
2º. NOMEAR os seguintes servidores para compor a referida 
Comissão:
1.Ariane Andrade Fernandes, Matrícula nº54197097, Presidente da Comissão;
2.Danielle da Costa Lobato, Matrícula nº54187317, membro;
3.Wanda Lima dos Santos, Matrícula nº 5722357, membro;
4.Carla Simone S. Moutinho, Matrícula nº5835844, membro;
5.Antônia Cavalcante N. Silva, Matrícula nº54181745, membro;
6.Jucicleide Rodrigues Farias, Matrícula nº57198748, membro;
7.Marcelo Cardoso de Paiva, Matrícula nº 57201524, membro;
8.Nanci Santos do Amor Divino, Matrícula nº 5808251, membro;
9.Patrícia Lobão Artiaga, Matrícula nº 54186877, membro;
10.Lidiane Corrêa Serrão, Matrícula nº 5890480, membro.
3º.A presente portaria terá o mesmo prazo de vigência dos 
contratos de terceirização.
4º. Incumbirá à Comissão, apresentar relatório sobre os 
resultados oriundos de suas fiscalizações.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648946

PORTARIA: 157/2014
Objetivo: transferir interno para o Hospital de Custódia e 
Tratamento Psiquiátrico (HCTP) , no município de santa Izabel 
do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94 
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5725348/GILSON JOSE PAZ DO NASCIMENTO ( AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/01/2014 a 
21/01/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648949

PORTARIA: 158/2014
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca Monte Alegre/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94 
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5812852/ANTONIO JABY CAMPOS COTA (CHEFE DE SEGURANÇA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 19/01/2014 a 21/01/2014
5898668/JAKSILEY GOMES PORTELA (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 19/01/2014 a 21/01/2014
54182143/MARCELO TEIXEIRA DIAS (AGENTE PRISIONAL) / 2.5 
diárias (Completa) / de 19/01/2014 a 21/01/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648950

Dispensa: 5/2014
Data: 12/02/2014
Valor: 552,90
Objeto: Aquisição de materiais elétricos (lâmpada vapor de 
mercúrio, 250w x 220, base e -40. Quantidade 30) para atender 
a necessidades do Presidio Estadual Metropolitano III (PEM III)
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 12/02/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BARROS DA SILVA E CIA LTDA - ME
Endereço: Av Júlio César, Bairro: Souza, 83
CEP. 66613-010 - Belém/PA
Email: www.homel.com.br
Telefone: 9199967313 Fax: 9130819006 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648957

PORTARIA: 159/2014
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca Óbidos/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94 
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5769140/RAIMUNDO MAX MOURA FREIRE (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 20/01/2014 a 21/01/2014
5778840/RAIMUNDO NELSON GALVÃO DO NASCIMENTO 
(AGENTE PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/01/2014 
a 21/01/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648972

PORTARIA: 160/2014
Objetivo: escoltar interno, por motivo de transferência, para o 
Centro de Recuperação Penitenciário do Pará III, no município de 
santa Izabel do Pará
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94 
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191373/ALEXANDRE MAURILLO OLIVEIRA TRINDADE 
(MOTORISTA) / 1.0 diárias (Completa) / de 15/01/2014 a 
15/01/2014
8400414/FLAVIO DE MOURA SOUZA (AGENTE PRISIONAL) / 1.0 
diárias (Completa) / de 15/01/2014 a 15/01/2014
54187687/KLEBER JUNIOR DA SILVA ALVES (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 15/01/2014 a 
15/01/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


